De aqua in cerevisiam motata.

De muti lingua per sancta Monenna soluta.<sup>1</sup>

INCIPIT IN CHRISTO LIBELLUS TERCIUS DE SANCTE MONENNE VIRTUTIBUS.

De rigore vite eius et dura abstinentia.

1. Multis itaque annis sancta Monenna iuxta predictum montem cum suis virginibus, constructo monasterio, sanctam peregit militiam. Quantum vero se in vigiliis et orationibus incessabiliter cum multis etiam laboribus corpusculum affixerat, quantum ieuniis creberrimis et lectionis in terrea adsiduate nimia carnem attenuans maceravit, qualibus spirit[al]ibus preliis contra demones desudaverat, vel quod et quales creberrimas ab inimico pertulerit insidias, quantis miraculorum coruscationibus effulserat, nullus hominum ad integrum numerare potuit. Omnia enim ab hominum notitia, in quantum potuit, celaverat, preterquam manifestari hominibus necessitas certa cogebat. Ita namque priorum heremitarum et anachoritarum vestigia secuta est, ut etiam propriis pedibus in sarculo terram hararet, et seminata postea semetipsa, in quantum sustinere poterat, exercebat. Viriliter enim animum et sanctum flagrans desiderium et in desertis erat consuetudo habitare locis, maxime iuxta montes, et supra nudam petram nudis membris in vigiliis et orationibus pernoctare, vel salterium in aqua usque ad scapulas decantare, et virilem animum gestabat in femineo sexu, et pro laneis vel lineis vestibus, quasi quedam filia Helie et Ioannis Baptiste discipula, utebatur. Sarculus itaque eius et fossorius, in quibus operabatur in suo monasterio, pro hiburneis ossibus carius usque hodie custodiuntur. Pelliciam autem illius et melotem, ibi conservata, et olosiricis merito multo pretiosiora, illuc similiter reposita vidimus, pectinamque eius ligneam, qua capud pectinabat semel, ut refertur, in anno, id est in coena Domini, vel quando summa necessitas infirmitatis cogebat, honorifice conservantes secum habent, merito magis pretiosam quam si de auro fuisse facta. Quantum autem semetipsam humilians propter Christum deformaverat, tantum Dominus gratia virtutum exaltavit. Progressu namque temporis

---

<sup>1</sup> This chapter does not occur in the ms. The incident is not related in any of the hitherto printed lives of St. Monenna.

cooperunt ab omnibus in circuitu visitari nationibus, et honoribus etiam multis virgines Christi nobilissime. Etiam regine audita sancte Monenne, deposito regali fastigio, ad illam cotidie veniebant, suppliciter in terram prostrate, et deprecabantur ut eius iussu, si esset possibile, vel etiam colloquio ditarentur. Cotidie crescebat numerus virginum Christi, et non solum de propinquis, sed et de longinquis regionibus, elemosine multe cotidie mittebantur, sive in iumentis et pecoribus, sive in ciborum et vestimentorum habundantia, iuxta illarum terrarum consuetudinem, que omnia expendebat sancta virgo in pauperum et peregrinorum, viduarum et pupillorum necessitates, vix relinquens que infirmis prime et extreme etatis solatio forent.

#### *De vasis preparatis inedia cogente et a Domino repletis.*

2. Alio tempore, inedia perstante, sorores sancte prope ad mortem ducte sunt. Sed de sua commoditate quicquam dicere non audebant nec volebant. Sancta autem Monenna in tali etiam virtute pre omni primatum tenuit. Nisi enim, quod natura humana non sustinet, pene desiderio carebat, ciboque semper fruebatur, dulci colloquio Christi. Audet ergo, ut refertur, homo Dei perveniens ad sanctam Monennam dicere: "Cur sorores Christi, moriuntur te presente, inedia confecte? Quia si volueris, potes, Deo adiuvante illas citius sublevare. Multum enim melius est, ut per te possint vivere, que Christo omni vite tempore deserviunt cotidie." Quid plura? Quasi rubore superfulsa, iussit a sororibus vascula parari plurima et omnia in apto reponi loco, benedicens singulas, Christum oravit. Sequentique post hec nocte, oratorium ingressa, vigiliis preces Domino fudit, confidens in eum, qui dixit: "Petite et dabitur vobis,"<sup>1</sup> et reliqua. Ut qui toto mundo sua dona sine cessatione preparat, etiam suis privatis ancillis, que inde tantam iactaverant curam, alimenta tribueret. Mirum dictu, crastino subsequenti omnia vascula ut refertur, inventa sunt plena, que in vespera precedente dimissa sunt vacua. Videmus nunc Spiritus Sancti dona sine personarum acceptione tribui, sed non sine meritorum gratia commerui. Qui enim in Heliseo, quondam propheta maximo, operatus est, per Benedictum quemdam monachum similia fecit, cuius vita et virtutes a sancto Gregorio papa describuntur.<sup>2</sup> Nunc etiam per suam famulam Monennam, licet in extremis terrarum finibus sitam, facere non dignatur, ut a solis ortu usque ad occasum suum laudabile nomen magnificetur.<sup>3</sup> In Christo enim neque masculus neque femina, sed omnia in omnibus Christus.<sup>4</sup>

#### *De peregrinatione sancte Monenne Rome iterum.*

3. Post hec vero coepito itinere, Christo comite, sancte virgines trans mare in Scotiam, ad sanctum Andream, et iterum transfretaverunt in Britanniam

<sup>1</sup> Matth. 7, 7.

<sup>2</sup> The life of St. Benedict occupies the entire second book of the Dialogues of St. Gregory the Great (ap. Migne, Patrologia Latina, 66, cols. 125–204). <sup>3</sup> Psal. 112, 3. <sup>4</sup> Galat. 3, 28.

et edificaverunt ecclesiam in honore sancti Michaelis Archangeli in cacumine montis, qui modo vocatur Edeneburd. *Enim erant quinque virgines, quarum ista sunt nomina, sanctissima abbatissa Monenna, Athea et Ede, Osid et Lazar; et habitaverunt ibi quinque annis.* Et inde profecte sunt petentes limina sanctorum Apostolorum Petri scilicet et Pauli atque Andree, ut horum precibus adiute, regnum celorum valerent ascendere. Cum autem venissent ad fluvium qui dicitur Trente, qui decurrit iuxta Montem Calvum, qui Anglico sermone dicitur Calvechif, et edificaverunt ibi ecclesiam, qui locus Deo consecratus et sancte Andree, vocatur Andreseie, quia est parva insula et tunc erat deserta. Et habitaverunt in ea sancta Monenna, Lazar, et Athea septem annis; Ede vero et Osid in priore loco in Arderne supradicta silva. Et postquam Rome reversa sunt, ex altera parte aque edificaverunt ecclesiam in honore sancti Petri et Pauli ad radicem Montis Calvi. Et fecit Deus per illas multa miracula iuxta predictum fluvium. Sed quia tantum favorem populi sancta Monenna adepta est, noluit tunc ibi manere, et dixit sororibus suis: "Visitare volo, Deo permittente, sorores meas in Hibernia." Responderunt virgines cum fletu dicentes: "Ibimus et nos tecum." Que ait: "Non fiat sic, sed cum gratia Dei manete hic et ossa mea cum ossibus vestris Deo volente, cum gaudio expectate." Et dixerunt: "Si ita erit, magnum donum dedisti nobis." Et ait sancta Monenna: "Quadraginta diebus et noctibus manete mecum hic, ut faciamus orationem, et Dominus Iesus Christus perficiat, quod prediximus, et fiat eius voluntas." Cumque completa esset oratio virginum, apparuit eis angelus Domini et dixit: "Fiat vobis sicut petistis." Et postquam benedixit eis abbatissa perrexit ad Hiberniam. Athea vero mansit in Andreseia, sicut preceperat ei sancta Mo[nenna]. Erat enim cognata abbatissa. Propterea postulaverunt ut remaneret cum illis. Adhuc autem gentilitas et maximus tenebatur error per totam Anglicam terram. Sanctissima omnipotentis Dei virgo Monenna multas in Dei nomine edificavit ecclesias, quasdas in Hibernia, quarum ista sunt nomina; id est Focharde, deinde Cehllescleve, et post Cheneglas, et edificavit ecclesiam unam in Surde, et alteram in Ahrmacha, nec non et Mitha, et multas alias, quarum nomina hic non sunt scripta. Hec autem sancta virgo viguit ac floruit virtutibus divinis ac miraculis, et fuit in tempore Celestini pape, qui sanctum Patricium ad Hibernenses gentes, sub caligine peccatorum et ignorantie positas, misit. Sed hec interim. In Anglia vero terra quasdam constituit ecclesias, quia in tempore illo, sicut dixi, maximis gentilitatis tenebris tenebantur. In Arderne vero, maxima et longissima silva, tres construxit ecclesias. Quarta autem in quadam insula, posita in fluvio supradicto Trenti, qui iuxta Montem decurrit Calvi.

## De ampula vitrea reperta.

4. Unus de poetis Scotorum preclarissimus, nomine Brenden, vir ab infantia oculis orbus, sed in arthe poetica inter omnes erat precipuus, venit ad quemdam fluvium nomine Berbam. Et ille in navicula transiens, cecidit de suo sinu ampulla vitrea, que erat de vino plena, in profundum aque. Quam diu querentes numquam invenire potuerunt, et omni spe inveniendi ablata, dixit postea in suo, quod per verbum canebat, carminiculo: "Si ista ampulla nunc fuerit inventa, sancte Monenne sine dubio erit donanda, ut habeat illa secum in altaris ministerio, quod suum meritum monstrabit de profundo." Hec canens in sua lingua, unus prospiciens videt vasulum sanum et integrum iuxta se in aqua positum, quod asumens, foris produxit de aqua et ad sanctam Monennam postea transmisit, quod invocatum nomen eius Deus monstravit.

Quod sancta Monenna angelos non venisse conquirens orationes  
suas impediri sensit fichonum causa neophite.

5. Angelos Domini cum sancta Monenna collocutiones habere frequenter adsiduas non dubium est, et die nocteque ab illa numquam defuisse, ex quo monasterio collocaverat usque ad mortis sue diem, exceptis tribus, ut alii affirmant, noctibus, alii una nocte, qui ab initio semper sibi traditum adfirmant, et quid traditum causae prestitit sequens contextus verbi monstrabit. Alia nocte sorores oratorium ingressse ad matutinas ibi peragendas vigilias, finitisque aliquando orationibus, signo pulsato, silentio dixit sancta Monenna sororibus: "Puelle benedictae Domini, non debemus festinando negligere, quod in ista nocte video vobis evenire. Debemus enim nostras, in quantum possumus, orationes ad Christum sursum erigere. Et nunc ultra oratorii culmen non possunt ascendendo transire. Debemus hac hora, in quantum possumus, omnes nostras conscientias mundando investigare. Sanctos enim hospites, qui nos visitare soliti erant, multo miramur solito tempore non venire. Si namque nostra delicta qualiacumque non fuissent, sine dubio more solito semper advenirent." His auditis, omnes ancille Domini ceciderunt in facies suas, timore in eius verbo perterritae, plus credebant verbo abbatisse, quamvis sciebant in suis conscientiis nichil peccare, sicut et Apostolis quondam Domino Christo dicente: "Quia unus vestrum me tradet,"<sup>1</sup> respondisse leguntur singuli dicentes: "Numquid ego sum, Domine?"<sup>2</sup> Quod enim in corde suo unusquisque non habuit, supra se scire Dominum vere putavit. Responditque una de penitentibus, que nuper de seculo venerat, dicens: "Mea culpa sine dubio hec vobis feci. Nunc enim recordor, quod penitentiam meam promittens, oblita sum duos sotulares

<sup>1</sup> Matth. 26, 21.

<sup>2</sup> Matth. 26, 22.

confiteri, quos ab alio seculari viro, mihi illicite ante copulato, adportavi, et illos in ista nocte sub pedibus propter frigus habui." Dixit sancta Monenna: "Melius ut illi subtulares imponantur in profundissimum bramum, pro quibus nunc absentiam sentimus angelorum." Vocata itaque una ex sororibus Brignam et aliis cum ea ex sororibus, dixit eis: "Ite et illos subtulares in aliquo profundo abscondite, ubi nemo illos possit invenire." Illis exeuntibus iussa complere, quod restabat vigiliarum rite peragunt. Dixitque sancta Monenna: "Deo omnipotenti gratias debemus ex toto corde agere, quod orationes nostre ut ante ad superna nunc aliquid possint ascendere, et nostri obtati hospites non timeant ad nos venire, reiecta materia Dei offense." Nunc aperte potest intelligi quantum se mundaverat ab omni macula principalis peccati, que orationem suam senserat his minimis impediri. Non sineret maiora delicta succrescere, que sic voluit sine ulla mora in tantum etiam minima purgare.

Quod vidit Brig duos cervos, id est angelos, de domuncula sancte  
Monenne egredi.

6. Reverse sorores, impleto precepto, pulsato oratorii hostio, vident omnia esse in silentio. Dixitque Brignam ad sorores, que secum ierant: "Ite dormitorium ingredientes aliquantulum pausate antequam lucescat mane." Illis intrantibus, revertitur ad tegorium sancte Monenne, in quo, cubiculo diligenter clauso, solebat diutius in oratione persistere super nudam petram cum angelis Dei mutuis conlocutionibus familiter sermocinari, sicut amicus cum amico loquitur. Adpropinquansque eminus intuetur duos, ut sibi videbatur, ciecos, de domuncula, in qua sancta Monenna requiescebat, in celum volare. Quos diligentius primo intuens, mirari coepit, et alias esse sciens quam forma monstrabat, non audebat, diutius aspicere, sed cito in terram corruens coepit Dominum instantius orare, timens ne periret perculsa stupore visionis angelice. Tandem ergo tremebunda levat se de terra et appropinquans hostiolo coepit leniter pulsare. Audito in domuncula pulsantis motu dixit: "Ego sum ancilla tua, quam misisti, et fecimus que nobis, ut putamus, iussa sunt. Sed nunc timore concussa et omnibus tremulatis membris, vix spiritum cohibeo meum." Cui sancta Monenna clementer respondit: "Signa diligenter tuum cor, forsitan bestiarum vel demonum horrorem invenistis, que omnia in desertis solent accidere, et sexum femineum potest modicun commovere." At illa dixit, aliam esse causam concusse mentis et non de horrore procedere rei corporalis, "sed hec et hec a me visa sunt, et non potui nec volui te celare." Cui dixit sancta Monenna: "Nunc credo quod te Dominus bonis omnibus non privabit, quando secreta sua, que ab aliis celantur tibi revelavit, non privabit enim bonis qui ambulant in innocentia cordis sui.<sup>1</sup> Et nunc tempus est, ut in

---

<sup>1</sup> Psal. 83, 13.

tua terra propria habites aliis proficias. Ad hoc enim te Dominus servavit, ut per te edificantur deserta et inveniantur perdita massa, qua inventa, Christo et angelis fiat magna letitia. Nunc autem scias, quod visu oculorum, quibus nunc vides, post talem visionem carebis, meliores oculos habens, quibus paradisum videas, et similis angelis, quos vidisti in splendore fulgebis firmamenti. Sed ante mortem meam de tali visione nulli dicas. Nunc autem festinabis, ut potueris, ad terram tuam, sciens quod pergentibus semper de nostris, inter me et te, sive in vita sive post mortem nostram numquam accedet malum vel aliquid contrarium.” Quod verissimum esse usque hodie probatur, periculosa semper et ardua ambulantibus inter illa duo monasteria, numquam audivimus accidisse quicquid mali. Post hec illa festinans ad terram nativitatis sue, que a monasterio sancte Monenne unius diei itinere disiungitur, invento ibi apto loco, usque ad diem mortis sue orbata oculis corporis, sic permansit, ut futurum sancta Monenna predixit.

#### De profectione Lazar in Anglia.

7. Habuit sancta Monenna secum unam de pueris nomine Lassar, quam supra memoravimus virginem Christi perfectam, sicut postea probavit eventus, quam sancta abbatissa pre maiora volens videns in ea sanctissime vite industriam, dixit ad illam: “Vade propter Christum in peregrinationem in alienam terram, quam diligo, trans mare in Britanniam, et ego veniam illuc, Deo volente, propter Dominum. Perge ad locum qui vocatur Andresie, in quo cupimus suscipere maxime precepta discipline.” Surrexit illa complere, nihil contra dicens indubitata fide. In illo itaque itinere hoc mirabile contigit, quod obedientie sancte Monenne meritum promeruit, quia sic omnia, que sibi erant necessaria, in itinere semper preparata invenit, ut de sui itineris commoditate, quam propter Christum et obedientiam suscepit, nihil defuit, quod raro contingit his, qui non solum per peruersa terrarum pericula, sed etiam per fluctuosa maria transeunt. Ad mare autem pervenientes, ubi transitus de Scotia in Britannia est, navem paratam invenerunt in portu, que illas trans mare perduxit ad monasterium destinatum. Iuxta quod in hospitio permanens multo tempore illa predicta puella postea iterum exivit Romam.

#### De novissima peregrinacione sancte Monenne Rome euntis per Soctiam.

8. Cum vero esset sancta Monenna centorum et decem annorum coepit ire Romanam novissima vice. Duabus enim vicibus ante ad predictam perrexit urbem. Pervenerat etiam in Albania, id est in Scotiam, in qua edificaverat ecclesias in Christi nomine, quarum hec sunt nomina. Una est Chilnecase in

Galuuie, altera vero in cacumine montis, qui appellatur Dundeuenal, quia sic semper solebat, sicut prediximus, ut supra nudam petram nudis membris in noctibus oraret Deum, qui semper orandus est, sicut Scriptura ait: "Orate sine intermissione,"<sup>1</sup> et reliqua. Tertia autem in alio montis Dunbreten. Quarta in castello quod dicitur Strivelin. Quinta vero Dunedene, qui Anglica lingua dicta Edeneburg. Sexta enim mons Dunpeleder, et illic transfretavit mare in Albaniam ad sanctum Andream. Post hec vero exiit ad Aleethe, ubi modo est obtima ecclesia, quam Lonfortin edificavit cum quodam fonte sanctissimo, et mansit illuc aliquanto tempore, et multum dilexit illum locum, in quo in finem vite sue, ut affirmant, Domino volente, emisit spiritum.

Quod Conagal rex, filius Conail, et qui convenerant barones misit  
ad illam de die mortis debito in futurum differendo.

9. Cum autem agnoverisset sancta Monenna, Spiritu Sancto revelante, quod exitus vite appropinquasset, tunc misit nuntium in Arderne ad sorores Athea Osid et Eda, ut venirent ad eam in locum, qui vocatur Lonfortin in Scotia. Et venerunt et manserunt cum illa aliquantis diebus. Et appropinquante novissimo die et auditâ infirmitate eius in populo, maximum contulit omnibus luctum. Veneruntque ad illam visitandam Conagal, qui erat rex Scotie in illo tempore, et Rotheri et Cobo et Bollan et Choilli et omnes maiores natu populi cum cetera multitudine usque ad propinquantes monasterii loca. Miserunt itaque episcopum Ronam, fratrem Monenne, ad illam ponentes verba hec in ore eius: "Obsecramus te propter consanguinitatem nostram," nam et ipse rex matrem habuit Conalneam, "et germanitatem, quam habemus, et in carne et in Deo, ut etiam uno anno nobiscum maneas, et quasi orphanos nos in isto anno non derelinquas. Credimus enim et scimus quia quecumque Dominum rogaveris sine dubio ab illo impetrabis. Nos autem omnes, quanticumque hic sumus, et omnis populus similiter nobiscum demandat istam petitionem prestes, et quicumque de nobis principes, vel qualemcumque principatum tenentes, donabimus singuli ancillam Domino pro tua vita, et omnis vir de toto populo, qui potest armatus incedere, voluntario animo donabit vaccam etatis integre, et de ista pecunia simul in unum congregata, facies quodcumque tibi placeat." Quibus illa per episcopum remandat hec dicens: "Benedicti vos a Domino sitis, qui dignitate deposita ad me infirmam visitandam venistis. Si pridie vel nudius tertius venissetis, forsitan Dominus sua pietate concedisset ut vestra petitio prevaleret. Hodie non possum vestre petitioni adquiescere, quia venerunt ad me hospites venerabiles valde, qui nostros sermones audiunt, qui missi sunt a Domino animam meam recipere secum, Petrum et Paulum dico, quos video habere secum lintheamen

<sup>1</sup> i Thess. 5, 17.

album de auro, ut mihi videtur, mirabiliter ornatum, et cum illis me oportet exire ad Dominum meum, qui misit illos, Iesum Christum. Donet autem Dominus vestro adventui mercedem, et quod voluistis donare voluntarie pro mea vita, unusquisque donet hoc ad Dominum pro sua anima propria. Benedictionem meam, quam postulastis, sine dubio recipietis. Benedicti enim vos a Domino, qui fecit celum et terram, cum uxoribus et liberis, filiabus et filiis, et omnibus que ad vos pertinent, sitis in omnibus benedictione Dei ditati. Pelliceam meam et melotem et cetera mea utensilia pro thessauris vobiscum tantum dimitto. Reliquie mee cum baculo meo in aliam terram apportentur. Que si vobiscum habueritis, contra inimicos pergentes, qui veniunt vestros depopulare fines, victoriam per hec habere Dominus vobis promittit. Extra vero terminos terre vestre alias gentes adire bellando non debetis, sed si ille gentes voluerint vestros devastare terminos et ibi pugnare contra illos necessitas coget, semper vobis victoria prospere subveniet. Alias autem gentes adire extra fines terre vestre, nisi maiore potestate cogente, vos non oportet, ne forte ira Domini super vos veniat. De mea autem absentia nolite esse tristes. Credo enim sine dubio non minus posse impetrare a Domino de his que vobis proficiant, si ad illum exiero, quam quando fui vobiscum in seculo." Hec et his similia diligenter eis demandans per episcopum, vale dixit singulis, nominibus suis, qui hec audientes per renuntiantem episcopum, projectis armis, omnes fletu maximo planixerunt pro eius absentia, quam sciebant orationibus suis adiuvari posse per omnia. Post hec, consolacione suscepta, et ab episcopo confortati, accepta benedictione sancte Monenne, reverse sunt ad edes suas. Ergo eadem die, ante dispositis omnibus, in futurum suo monasterio pertinentibus, et predictis per spiritum que temporibus futuris per ordinem postea evenerunt, cum his vero hospitibus, qui ei in obviam processerant, die tertio Nonas Iulii perrexit ad Christum, septimo die a natali Petri et Pauli Apostolorum, cum quibus exiit ad regnum celorum, regnatura cum Christo in secula seculorum. Amen.

De ostensione sancte Monenne post obitus sui diem tertium ad  
Thanatim.

10. Post tertium obitus sui diem sancta Monenna ostendit se corporali visu alii de sororibus nomine Taunat, venienti de sororum dormitorio post completorium, nescio qua causa cogente, viditque sanctam Monennam iuxta crucem foris in proximo sitam in oratione stare. Qua agnita, ad pedes eius corrugens, dixit: "Domina, quid me iubes facere?" Cui illa respondit: "Introiens domum, ad cunctas dices sorores, ut magis in tali tempore habeant sanctum silentium et ne earum sermones sonare audiantur foras extra domum.

Quid tam cito obliscuntur statute regule, cuius terminos non licet ullatenus transgredi? Non debetis, filie mee, negligere etiam modica, ne similiter neglegantur et maiora. Tu ergo vadens, iter tuum prepara, quia mecum exibis transacta septimana." At illa gaudens in tali sponsione deduxit eam aliquatenus usque ad modicum, ut dicunt, fontanum in septentrionali castelli parte positum. Reversa ergo Tannat domum nuntiavit hec sororibus, que sancta demandaverat Monenna. His auditis, timore perterrita, cuncte in terram prostrata sunt, gaudentes simul et trementes de manifestatione tante visionis. Completis autem septem diebus, ut predictum est, Taunat omnibus valedixit sororibus, lacrymantibusque singulis de eius absentia, simul gaudentes de itineris duee, intravit, ut adfirmant, suum cubiculum. Et ibi pedes recolligens, eius anima cum sancta Monenna migravit ad Dominum.

De translatione sancte Monenne in Anglicam terram.

11. Post dormitionem vero sancte Monenne, turba multa que convenerat de Hibernia, Scotia, et de Anglia ad locum ubi fuit defuncta, et propter corpus eius prelum voluerunt facere, quis tolleret. Venit etiam archiepiscopus Columpeille pacem facere inter illos. Dixerunt Hibernenses: "Cognata nostra est et de terra nostra nata, et ideo volumus adducere corpus ad propriam patriam." Scottici dixerunt: "Et de genere nostro est et ad nos venit, et finem vite sue nobiscum fecit, et debet nobiscum manere." Dixit vero Athea et qui cum ea erant: "Pro caritate Dei, Columchille audi nos. Preterierunt iam<sup>1</sup> . . . annis, quod dixit nobis sanctissima virgo, "Ossa mea cum ossibus vestris<sup>2</sup> . . . erunt, Deo volente.<sup>3</sup>" Et nos credimus et speramus, quod non potest aliud fieri cum voluntate Dei. Quia illa causa huc venimus." Et respondit sanctus Columchille et dixit omnibus: "Dabo vobis rectum consilium. Ieiunamus hodie et faciamus orationem ad Deum, ut nobis det consilium bonum et faciat pacem inter vos." Et fecerunt sic. Mane autem facto, dixit sanctus Columceille episcopus: "Eligite ex vobis octo homines, quatuor de Scotia, et de Hibernia duos, et alios duos de Anglia. Et illi de Scotia accipient feretrum in occidentali parte, et alii quatuor in orientali parte, et Dominus dividat inter vos, quorum sit." Et sic factum est ut Scotigene exirent cum integro feretro, et corpus illius super illud, sicut eis videbatur, ad ecclesiam, que vocatur Aleecht, cum festinatione. Hibernenses vero et Angli, exierunt cum Athea et venerunt illa die cum integro feretro et corpus super illud integrum iuxta castellum quid dicitur Strivelin, ad ecclesiam que vocatur Ecléés. Et postea adduxerunt corpus eius de loco ad locum, usque dum venientes ad predictum locum, quam sibi elegit in vita.

<sup>1</sup> There is a blank space in the ms. here.

<sup>2</sup> Another blank space in the ms.

<sup>3</sup> Cf. Liber iii, cap. 3, p. 230, supra.

Nam et baculus suus cum ea illic posita est. Pellicia vero eius et melotes et cetera utensilia pro thesauris in Hiberniam ducte sunt ad ecclesiam que dicitur Chellescleve.

De columpna ab angelis elevata in tempore Derlaisre.

12. Post sancte Monenne dormitionem, sicut illa constituerat, Bia, filia Ailella fuit secunda abbatissa. Tertia Dognidui, filia Mothai, filii Lilac. Quarta Derlaisre, filia Daisremi, filii Buissidi, que monasterio puellarum prefuit quinquaginta annis. In cuius tempore contigit in omni Scotia famosum et tam grande miraculum. Ecclesie in monasterio sancte Monenne cum supradicta abbatissa construitur tabulis dedolatis iuxta morem Scotticarum gentium, eo quod macerias Scotti non solent facere, nec factas habere. Tota ergo ecclesia pene ad integrum constructa, iterum artifices et lignorum cesores vadunt ad silvas propinquas arbores secare, ad ea que deerant domui perficienda. Inventisque sufficienter apparatui aptaverunt longiorem arborem et grossiorem querunt, qui in summo culmine ambarum sub se et in se summitem contineret parietum, quam latine spinatam vocamus. Itaque diu quesita illa spinata columnna et non inventa, tandem in arduo et satis maximis petris circumvallato loco inveniunt arborem ad opus aptam, securibusque secata dimisis omnibus ramis et radicibus talliatam. Putabant enim in primis aliquo modo petrocneas<sup>1</sup> inde attrahere posse. Sed movere vel modicum spatiuum nulla machina hominum vel fortitudo boum propter loci difficillimum situm. Domum artifices cum operariis redeunt, et hec que contigerant sancte Derlaisre dicunt. Quibus illa dixit: "Sancta Monenna vivit in celo, in cuius honore domus edificatur in terra, illa potest vos adiuicare." Itaque sic factum est, deficiente inde machina humana subsequenti nocte aderat virtus divina. Nam supradictam spinatam angeli sine dubio a Domino missi transportaverunt ad locum planum, ubi adiri potuit sine ulla iniuria hominum et iumentorum. Venientes die crastino artifices super via non longe a monasterio posita invenerunt columnam, quam crediderunt numquam adiri posse per magnam et difficillimam silvam. Et hoc miraculo diffamato, omnes qui audierant glorificaverunt Deum, dicentes se alibi non audisse plus factum mirabile, quam quod fecit Dominus per meritum sancte Monenne. Explorantes autem otiose artifices si deprehenderent maxime columne aliquod vestigium, videbantur ab eis in summitate arborum fracti ramusculi, ut sibi videbantur, quasi a columna tacti. Inde suspicabantur per aerem columpnam esse ab angelis subvectam. Et nunc illa domo renovata, illa supradicta spinata in reliquias reputatur.

<sup>1</sup> petrocneas] sic cod. pro per trocneas.

## De aqua in cerevisiam motata.

13. Alia vice in tempore sancte Derlaisre, sanctus episcopus nomine Finbar, cognomento Vinnianus, ad monasterium sancte Monenne direxit iter, et nullo nuntio ante se misso, descendere videtur de aliquo non tam longe monticulo. Quo viso et agnito, dixit sancta Derlaisre puelle que sibi ministrabat: "Haurite nunc festinanter aquam de sancte Monenne fontano, et implete cupas, que in domo sunt aqua, in quibus videtur aliquid fermenti remansisse." Completisque vasis usque ad summum, et aliis egredientibus domum, singula benedixit vasa, quibus in virtute benedictionis ferventibus, dixit ad puellam sibi pre ceteris fidam: "Proba qualiter est quod in vasis fervet." Que iussa complens dixit: "Perfectissima cervisia est in vasis et similem illi numquam gustavi." Cui dixit sancta Derlaisre: "Ante mortem meam nulli dicas de hoc, quod contigit, quia meritum sancte Monenne et episcopi hec fecerunt sancti. Sed ne ulla humana adulatio hoc mihi inputat, nolo ante mortem meam, ut alius preter te sciat." Veniente ergo episcopo et suis, initoque conuiuio, biberunt omnes talem ceruisiam tam perfectam, ut omnes contestarentur nullam alibi unquam inuenire similem. Tam leti effecti ut nisi episcopo prohibente pene omnes hebrii deuenirent.

14. Harum uirtutum lectorem simul et auditorem per Deum testor, ut pro me ualde misero Domini seruo Conchubrano, peccati sarcina oppresso, piis orationibus intercedant ad Dominum, ut quod impediente aduersario, uiribus meis implere de Dei preceptis non ualeo, ut debet, sororum mearum meritis pro me intercedentibus, ante mortem meam perficere possim, ut mortis uinculis absolutus per earum suffragia, Christo prestante, transire merear in sanctorum consortium celicularum, in mansionibus simul perfectorum cum Christo, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## APPENDIX.

## A.

MS. Cotton Cleopatra, A. ii. fol. 1r°-3v°.<sup>1</sup>

## YMNUS SANCTE MONENNE VIRGINIS.

## I.

Deum deorum dominum,  
 Autorem vite omnium,  
 Regem et sponsum uirginum  
 Sempiternum infinitum,  
 5 Invocemus perualidum  
 Sancte Monenne meritum,  
 Ut nos ducat post obitum  
 In regni refrigerium.

## II.

Audite sancta studia  
 10 Virginum Christi milia,  
 Sancte Monenne plurima  
 Sana summa salubria,  
 Quam perrescit industria,  
 Donante Christi gratia,  
 15 Quam tu Christe perpetua  
 Collocasti in gloria.

## III.

Benedicta Patricio,  
 Sub uirginali pallio  
 Consecra[ue]rat<sup>2</sup> Domino  
 20 Templum cordis hospitio,  
 Christo digna possessio  
 Salva viro perpetuo,  
 Quam [tu Christe perpetua  
 Collocasti in gloria].